7

	[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.12.2025                                                                                                           № 1311-п
г.Нефтеюганск
О создании комиссии в городе Нефтеюганске по увековечиванию памяти защитников Отечества, в том числе погибших (умерших) участников специальной военной операции
В соответствии с Законом Российской Федерации от 14.01.1993 № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при Защите Отечества», едиными рекомендациями по увековечиванию памяти защитников Отечества, в том числе погибших (умерших) участников специальной военной операции, утвержденными первым заместителем Председателя Правительства Российской Федерации
Д.Мантуровым, от 30.08.2025 № МД-П4-32257, руководствуясь Уставом города Нефтеюганска, в целях сохранения исторической правды, патриотического воспитания граждан, а также выражения признательности и уважения к живущим и павшим защитникам Отечества администрация города Нефтеюганска постановляет:
1.Создать комиссию в городе Нефтеюганске по увековечиванию памяти защитников Отечества, в том числе погибших (умерших) участников специальной военной операции.

2.Утвердить:

2.1.Положение о комиссии в городе Нефтеюганске по увековечиванию памяти защитников Отечества, в том числе погибших (умерших) участников специальной военной операции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2.2.Состав комиссии в городе Нефтеюганске по увековечиванию памяти защитников Отечества, в том числе погибших (умерших) участников специальной военной операции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3.Информационно-аналитическому отделу администрации города (Михайлова Ю.В.) разместить постановление на официальном сайте органов местного самоуправления города Нефтеюганска.

4.Контроль исполнения постановления возложить на первого заместителя главы города Нефтеюганска А.В.Монастырского.
Глава города Нефтеюганска

                Ю.В.Чекунов

Приложение 1
к постановлению
администрации города

от 19.12.2025 № 1311-п
Положение
о комиссии в городе Нефтеюганске по увековечиванию памяти защитников Отечества, в том числе погибших (умерших) участников специальной военной операции (далее – Положение)

1.Общие положения

1.1.Настоящее Положение определяет порядок формирования и деятельности комиссии в городе Нефтеюганске по увековечиванию памяти защитников Отечества, в том числе погибших (умерших) участников специальной военной операции (далее – комиссия), созданной в целях координации работы по увековечиванию памяти защитников Отечества, в том числе погибших (умерших) участников специальной военной операции.
1.2.Комиссия в своей деятельности руководствуется Законом Российской Федерации от 14.01.1993 № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при Защите Отечества», Едиными рекомендациями по увековечиванию памяти защитников Отечества, в том числе погибших (умерших) участников специальной военной операции, утвержденными первым заместителем Председателя Правительства Российской Федерации Д.Мантуровым                          от 30.08.2025 № МД-П4-32257, а также настоящим Положением.

1.3.Комиссия в своей деятельности взаимодействует с органами государственной власти, средствами массовой информации, общественными объединениями, организациями и учреждениями, а также гражданами.
1.4.Комиссия рассматривает вопросы, связанные с увековечиванием памяти защитников Отечества, в том числе предложения (ходатайства), поступающие от граждан, государственных, общественных объединений и организаций (далее – гражданин, организация).
1.5.Организационно-техническое сопровождение деятельности Комиссии осуществляет департамент по делам администрации города Нефтеюганска.
2. Полномочия комиссии
2.1.Комиссия в течение 30 календарных дней с даты поступления документов, указанных в пункте 3.5 Единых рекомендаций по увековечиванию памяти защитников Отечества, в том числе погибших (умерших) участников специальной военной операции:
-рассматривает принятые от граждан, государственных, общественно-государственных (общественных) объединений и организаций предложения (ходатайства) с прилагаемыми к ним документами;

-проверяет правильность оформления представленных предложений (ходатайства) с прилагаемыми к ним документами;
-определяет соответствие критериям, являющимися основаниями для принятия решений об увековечивании памяти защитников Отечества, установленным в разделе 2 Единых рекомендаций по увековечиванию памяти защитников Отечества, в том числе погибших (умерших) участников специальной военной операции;

-по итогам рассмотрения предложений принимает решения по увековечиванию памяти защитников Отечества, поступившие от граждан, государственных, общественно-государственных (общественных) объединений и организаций;

-осуществляет контроль за исполнением принятых решений;
-определяет соответствие требованиям, предъявляемым Законом Российской Федерации от 14.01.1993 № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при Защите Отечества».
3.Порядок работы комиссии
3.1.Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже                2 раз в год. Дата проведения заседаний комиссии устанавливается председателем комиссии.

3.2.Глава города Нефтеюганска является председателем комиссии.

3.3.В отсутствие председателя комиссии его обязанности выполняет лицо, исполняющее обязанности главы города.

3.4.В случае временного отсутствия члена комиссии на заседании его замещает лицо, исполняющее его должностные обязанности.

3.5.Секретарь комиссии (без права голоса) обеспечивает подготовку и проведение заседания, оформляет протокол заседания и иные документы                       в соответствии с полномочиями комиссии, контролирует исполнение решений.
4.Порядок принятия решений
4.1.В результате рассмотрения ходатайств комиссия принимает одно из следующих решений:

-поддержать ходатайство и определить ответственных должностных лиц за реализацию ходатайства, сроки, порядок проведения работ по увековечиванию памяти (перечень заинтересованных органов и организаций, участвующих в мероприятиях, определение объема финансово – экономических затрат, выделения финансовых средств, сил на выполнение работ и т.д.);

-перенести рассмотрение ходатайств на срок, определяемый комиссией, в связи с необходимостью получения дополнительных сведений и документов;

-рекомендовать (предложить) ходатайствующей организации и (или) гражданину увековечить память события или личности в других формах.
4.2.Комиссия правомочна принимать решения, если на заседании комиссии присутствует не менее чем 50 процентов общего числа ее членов, при этом каждый член комиссии имеет 1 голос.
4.3.Решения комиссии принимаются большинством голосов от числа членов комиссии, принявших участие в ее заседании.
4.4.В случае равенства числа голосов голос председателя комиссии считается решающим.
4.5.Решение комиссии является обязательным для исполнения органами, структурными подразделениями администрации города Нефтеюганска.
5.Порядок оформления решений комиссии

5.1.Решения комиссии оформляются протоколами, которые подписывают члены комиссии, принявшие участие в заседании комиссии. Протокол заседания комиссии оформляется не позднее трех дней с даты проведения соответствующего заседания.

5.2.В протоколе заседания комиссии в обязательном порядке указываются дата заседания, повестка заседания, фамилии, имена и отчества, должности и места работы присутствующих членов комиссии, а также приглашенных на заседание комиссии лиц, результаты голосования.

5.3.Секретарь комиссии обеспечивает хранение оригиналов протоколов заседаний комиссии.
6.Формы увековечивания памяти

6.1.Основными формами увековечивания памяти защитников Отечества являются:

-создание мемориальных музеев;

-публикации в средствах массовой информации и в информационно-телекоммуникационной сети Интернет материалов о погибших при защите Отечества;

-установка памятных знаков и табличек на зданиях и сооружениях;
-присвоение имен, погибших при защите Отечества, географическим объектам, организациям, в том числе образовательным организациям, учреждениям;

-установление памятных дат, увековечивающих имена погибших при защите Отечества;
-организация выставок, экспозиций.
По решению органов местного самоуправления, общественных объединений могут осуществляться и другие мероприятия по увековечиванию памяти погибших при защите Отечества.

Приложение 2
к постановлению
администрации города
от 19.12.2025 № 1311-п
Состав
комиссии в городе Нефтеюганске по увековечиванию памяти защитников Отечества, в том числе погибших (умерших) участников специальной военной операции

	глава города Нефтеюганска, председатель комиссии

	начальник отдела молодежной политики управления общественных связей и молодежной политики департамента по делам администрации города, секретарь комиссии.

	Члены комиссии:

	первый заместитель главы города
заместитель главы города, координирующий и контролирующий деятельность департамента образования администрации города, комитета культуры и туризма администрации города, комитета физической культуры и спорта администрации города, отдела по организации деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города

	директор департамента по делам администрации города

	начальник юридическо-правового управления администрации города

	директор департамента градостроительства и земельных отношений администрации города

	директор департамента муниципального имущества администрации города
директор департамента образования администрации города

	директор департамента финансов администрации города
директор департамента экономического развития администрации города

	председатель комитета культуры и туризма администрации города

	председатель комитета физической культуры и спорта администрации города
начальник управления общественных связей и молодежной политики департамента по делам администрации города

	председатель Общественного совета города Нефтеюганска.